
38DIÁRIO OFICIALNº 14.21938  Segunda-feira, 09 de Março de 2026

MUNICIPALIDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIXABA

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIXABA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2026
DISPENSA DE LICITACAO Nº 002/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2026
OBJETO: Aquisição de combustível para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Capixaba – Acre. 
VALOR GLOBAL: O valor global estimado deste Contrato é de 
R$ 58.656,90 (cinquenta e oito mil e seiscentos e cinquenta e seis reais e 
noventa centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A vigência do presente Contrato será de 12 
(doze) meses, a contar a partir da data de sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROGRAMA DE TRABALHO – 2.002 – Manutenção da Câmara Municipal
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços – Pessoa Jurídica 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: Recurso do próprio Poder Legislativo
Data da assinatura: 23 de fevereiro de 2026.

ASSINAM: Diego Souza Nascimento (PRESIDENTE DA CAMARA MU-
NICIPAL DE CAPIXABA), e AUTO POSTO PACIFICO LTDA, CNPJ nº 
04.596.169/0001-07 e TESTEMUNHAS.
Diego Souza Nascimento
Presidente da Câmara

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIXABA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2026
DISPENSA DE LICITACAO Nº 003/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2026
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica visando manutenção de veículos da 
Câmara Municipal de Capixaba – Acre. 
VALOR GLOBAL: O valor global estimado deste Contrato é de 
R$ 39.100,00 (trinta e nove mil e cem reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A vigência do presente Contrato será de 12 
(doze) meses, a contar a partir da data de sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROGRAMA DE TRABALHO – 2.002 – Manutenção da Câmara Municipal
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: Recurso do próprio Poder Legislativo
Data da assinatura: 23 de fevereiro de 2026.
ASSINAM: Diego Souza Nascimento (PRESIDENTE DA CAMARA MUNI-
CIPAL DE CAPIXABA), e MR. COMERCIAL AUTOMOTIVO LTDA, CNPJ nº 
27.326.056/0001-97 e TESTEMUNHAS.

Diego Souza Nascimento
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PURUS

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PURUS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2026.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2026.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2026.
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PURUS-ACRE como 
Contratante e AUTO POSTO SANTA ROSA COMÉRCIO DE DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA – ME como Contratada.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO – COMBUSTÍVEIS, DERIVADOS E AFINS), visando 
atender as necessidades da Câmara Municipal do município de Santa Rosa 
do Purus, conforme proposta da contratada e termo de referência do processo 
parte integrante deste contrato.
VALOR TOTAL R$ 34.623,45 (Trinta e Quatro Mil Seiscentos e Vinte e Três 
Reais e Quarenta e Cinco Centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência de 11 (onze) me-
ses, a contar da data de sua assinatura, podendo, se necessário e devidamente 
justi¿cado, ser prorrogado igual período, desde que o preço e o fornecimento 
permaneçam vantajoso para a Câmara Municipal, e que haja a cada 11 (onze) 
meses a comprovação de créditos orçamentários e a Autorização da Autoridade 
Superior, tudo em conformidade com o art. 106, da Lei Federal nº 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 001.01-

0004.031.0001.2001.0000 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL; ELE-
MENTO DE DESPESA: 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FON-
TE: 1500.000 – RP – PODER LEGISLATIVO.
DATA E LOCAL DA ASSINATURA: Santa Rosa do Purus-AC, 19 de fevereiro de 2026.

ASSINAM: Auricélio Lima de Oliveira pela Contratante e Fabiane Queiroz Mo-
reira Sá pela Contratada.

ACRELÂNDIA

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETO DE N° 027 DE 05 DE MARÇO DE 2026

Nomeia os Representates do Conselho Municipal de Saúde de Acrelândia 
para o biênio – 2026/2027.

O Prefeito de Acrelândia no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Legislação em vigor;
DECRETA:
Art. 1º – Nomear as Entidades/Instituiçoes membros do Conselho Municipal 
de Saúde de Acrelândia para o biênio – 2026/2027, com seus respectivos 
representantes das instituições abaixo relacionadas:
I – REPRESENTANTES DOS GESTORES/PRESTADORES DE SERVIÇO:
Secretaria Municipal de Saúde-SEMSA
Titular: Fernanda de Souza Menezes dos Santos
Suplente: Rosiane da Silva Barbosa Darub
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente-SEMAM
Titular: Fernanda Trajana Bezerra 2.Suplente: Regina Célia de Lima Barbosa
Unidade Mista de Acrelândia-Acre-UMA
Titular: Raphael Lemos da Silva Araújo
Suplente: Arthur da Silva Dias
II – REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE:
Sindicato dos Servidores Municipais de Acrelândia-Acre-SINDISLANDIA
Titular: Nadir da Silva
Suplente: Francisco Jean Saldanha Figueiredo
Sindicato dos Trabalhadores em Saúde do Estado do Acre-SINTESAC
Titular: Edson Soares Bezerra
Suplente: Valmir de Olinda Silva
Sindicato dos Odontologista No Estado do Acre-SINODONTO
Titular: Aabex Martins Ribeiro Bernardis
 Suplente : Antonio Jocicleide Silva Regadas
III – REPRESENTANTES DOS GESTORES USUÁRIOS:
Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Estado do Acre-SINTEAC
Titular: Elisangela Caetano de Souza da Silva
Suplente: Valdecir de Lima
Paróquia Nossa Senhora Rainha da Paz
Titular: Robis Pierri Souza de Farias
Suplente: Clevi Ferreira da Rosa
Associação de Mulheres Negras do Acre e Seus Apoiadores-NEGRITUDE
Titular: Raimunda Nonata Barbosa de Lima Rezende
Suplente: Marivalda Souza da Silva
Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais de Acrelândia-Acre-STR
Titular: Natalino de Mattos
Suplente: Luciana Brito Mariano de Oliveira
Associação Nacional de Fibromialgia e Doenças Correlacionadas-ANFIBRO
Titular: Gecieli Belmont de Barros Belini
Suplente: Rosilda Pereira Fernandes
Associação das Mães Atípicas de Acrelândia-AMAA
Titular: Thais Rabelo Menezes
Suplente: Jocicleia Castro dos Santos
Art.2º – Este documento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Acrelândia/AC, 05 de março de 2026.

Olavo Francelino de Rezende
Prefeito de Acrelândia 
Registre-se,
publique-se e 
cumpra-se.

PORTARIA Nº065/2026
ASTÉRIO NOGUEIRA VIEIRA, Secretário Municipal de Administração e Finan-
ças no uso das atribuições legais que são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 
RESOLVE:
Art.1º. Considerando a Lei de n° 709 de 17 de março de 2020, resolve conce-
der, três diárias em nome do Senhor Olavo Francelino de Rezende, Prefeito, 
para o custear despesas com alimentação e estadia quando em viagem a 
cidade de São José dos Campos – SP, para participar de uma visita técnica ao 
Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais – CEMA-



39DIÁRIO OFICIALNº 14.21939  Segunda-feira, 09 de Março de 2026

DEN e ao Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, data de afastamento 09 a 13 de março de 2026.
Art.2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Administração e Finanças de Acrelândia/AC,06 de março de 2026.

ASTÉRIO NOGUEIRA VIEIRA
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Decreto 144/2025

EDITAL Nº01/2026
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE BOLSISTAS QUE ATUARÃO NA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, EM ÁREAS RURAIS DE DIFÍCIL ACESSO, NO MUNICÍPIO DE ACRELÂNDIA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ACRELÂNDIA, no uso de suas atribuições legais;
FAZ SABER:
A todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento que, em consonância com as normas ínsitas nos artigos 37, inciso IX e artigo 27, inciso 
X, das Constituições Federal e Estadual e alterações posteriores, seção I, da educação, artigo 116, da lei orgânica do município de Acrelândia e Lei Municipal 
388/2010 torna pública O RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO A SELECIONAR BOLSISTAS PARA ATUAR 
NA EDUCAÇÃO INFANTIL EM REGIME SEMIPRESENCIAL, COM ATENDIMENTO DOMICILIAR, EM ÁREAS RURAIS DE DIFÍCIL ACESSO DO ESTADO DO 
ACRE. – Programa Caminhos da Educação do Campo: Primeira Infância.

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 01/2026

PORTO LUIZ I: RAMAL PARAISO E RAMAL IGARAPÉ
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO

1º 22 Emerson Lopes Alves 90
2º 12 Osvaldina de Almeida Oliveira Nogueira 90
3º 37 Carla Beatriz Borges Pinto 45
4º 39 Caruane Dantas de Lima 20

PROJETO PORTO LUIZ I: RAMAL CAMPO NOVO, LINHA PRINCIPAL, LINHA 01,02,04 E INVASÃO
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO

1º 02 Elizangela Leoncio do Nascimento 52
PROJETO PORTO LUIZ I: RAMAL DA JANETE E RAMAL CAMPO NOVO: LINHA PRINCIPAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO
1º 06 Rozirene Maia da Silva Alves 50
2º 19 Denilda Carvalho da Silva 30

PORTO LUIZ I: LINHA PRINCIPAL E LINHA 05
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO

1º 35 Pamella Keully Silva Koller 55
2º 14 Marlene da Conceição Soares 45
3° 07 Karine dos Santos Lima 30

PROJ. PORTO LUIZ I: L. PRINCIPAL, L. 10, PROJ. ORION L. 01, RAMAL DA 11 E VILA REDENÇAO 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO

1º 11 Jacqueline Aparecida Cardoso dos Santos Castro 55
2º 38 Maria Francisca Nascimento Magalhães 32
3° 04 Maria Eduarda Tavares Martins 15
4º 32 Valcinete Naciel do Nascimento 2

PROJ. ORION: LINHA02,04,05 E FINAL DA LINHA 04 DO CAMPO NOVO, DIVISA COM A L. 05
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO

1º 05 Thalia Santos da Silva 32
RAMAL DO GRANADA KM 12 AO 24, LINHAS 12,14,16 E IGARAPE SECO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO
1º 10 Edineia Campo de Oliveira 96
2º 27 Karine Prado Costa Ribeiro 82
3° 36 Ana Vitória do Nascimento Gomes 30
4º 23 Marciana da Silva Costa 30

RAMAL DO GRANADA KM 24 AO 32, RAMAL DO L, RAMAL NOVO ENCANTO E R. DO CLÓVIS
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO

1º 29 Poliana Prado Costa de Lima 68
2º 24 Joyce Kelly Gama Pereira 60

RAMAL BIGODE, RAMAL DO BENGALA E BR 364 KM 80 AO 96
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO

1º 41 Tauana de Souza Soares 50
2º 18 Beatriz Gonçalves de Oliveira 45
3º 15 Daniel de Souza Rocha Kokama 15

RAMAL DO PROGRESSO E RAMAL DOS POSSEIROS 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO

1º 17 Gecilda Matias da Silva 75
2º 33 Rosiane Maciel da Silva 52
3º 30 Ana Karoline de Souza Ferreira 47
4º 09 André Luiz Nogueira 45
5º 25 Larissa Pereira de Farias 32
6º 16 Girlandia Jeronimo de Lima 30 

RAMAL DO PELÉ, RAMAL DO CARLITO E RAMAL DA GATA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO

1º 28 Franciele Gomes da Silva 62
2º 13 Francelina Camilo da Silva 60
3º 20 Tais Ribeiro da Silva 45

RAMAL ELETRÔNICA – LINHA 12, RAMAL DA MANGA E RIO NOVO
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO

1º 26 Girlane do Carmo monteiro 50
BR 364 KM 111 AO 125, ENTRADA DO RAMAL DO PROGRESSO, ENTRADA DO MOCOCA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO INSCRITOS PONTUAÇÃO
1º 08 Elisandra Araújo Borges 96


